
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE POLIZIA LOCALE - MOBILITA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1117 del 17/04/2020

OGGETTO: P.M. Revisione annuale Etilometro

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 463,6

CAPITOLO: 820

CENTRO DI COSTO: 400

IMPEGNO: 4186 bil. 2020

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 Favorevole



IL DIRIGENTE 

Atteso che l’impegno della Polizia Locale nei servizi di polizia stradale è finalizzata ad assicurare, nella  
gestione  complessa  della  sicurezza  urbana,  la  sicurezza  nella  circolazione  stradale,  perseguendo  con  
sistematicità  ed efficacia,  quelle  ipotesi  violative  comportamentali  di  sicuro attentato alla  sicurezza  alla 
circolazione ed all’incolumità degli utenti della strada (eccesso di velocità, guida in stato di ebbrezza);

Considerato, che l’accertamento della guida in stato di ebbrezza, oltre alla sintomatologia rappresentata dal  
conducente durante la guida, che legittima il ricorso alla verifica strumentale, deve essere effettuata con  
l’Etilometro soprattutto con la vigenza dell’art.  186 del D.L.vo n. 285/1992 novellato, che diversifica le  
sanzioni in relazione al valore di alcolemia  rilevata con lo specifico strumento;

Visto l’art. 379, comma 8 del D.P.R. n. 495/1992 il quale prevede che gli etilometri in uso devono essere 
sottoposti a verifiche di prova dal Centro Superiore Ricerche e   secondo i tempi e le modalità stabiliti dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero della Sanità;

Considerato che l’etilometro denominato Alcotest 7110 MKIII in dotazione, acquistato dalla ditta DRAGER 
SAFETY ITALIA Spa con procedura negoziata, necessita di essere sottoposto a verifica periodica, previa  
manutenzione dello stesso;

Considerato che la ditta B.M. Servizi  srl  è  la concessionaria esclusivista nel  territorio nazionale per la  
manutenzione degli etilometri importati da Draeger Safety Ialia  e che la stessa ditta offre il servizio relativo  
alla predisposizione della strumentazione e all’iter amministrativo per la visita periodica presso il Centro 
Prove con l’attestazione sul libretto metrologico;

Considerato che eventuali riparazioni si rendessero necessarie prima della visita periodica presso il Centro 
Prove saranno quantificate a parte, mediante apposito preventivo;

Considerato che il servizio di revisione, comprensivo delle spese di trasporto, è disponibile su piattaforma 
MEPA al costo di € 380,00 +Iva;

Considerato  che  il  servizio  richiesto,  rientra  nel  campo  di  applicazione  della  legge  n.  136/2010  sulla  
tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è stato registrato presso l’ANAC ed 
è contraddistinto dal seguente CIG ZCB2CB7541 ; 

Considerato che non è stato approvato il Bilancio 2020-2022 e che pertanto l’Amministrazione comunale è 
in gestione provvisoria;

Visto il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2019-2021,  approvato  con  D.C.C.  n  232  del 
29.7.2019;

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale, n. 252 del 15.06.2010 e n. 191 del 17.06.2015, da ultimo modificata con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 243 dell’11.09.2017;

Considerato che la scadenza dell’obbligazione è riferita all’annualità di Bilancio 2020;

Ritenuto di  provvedere in merito, 

DETERMINA

1. di affidare alla ditta B.M. Servizi srl, con sede in via Per Cantalupo 3, Origgio (VA) P.IVA 
03084000128, la fornitura del servizio sopra descritto, individuato mediante il MEPA;

2. di impegnare la spesa necessaria pari ad € 463,60 IVA inclusa, sul Capitolo 820, Centro di 
Costo 400, Bilancio 2020 Conto finanziario U.1.03.02.99.999, Impegno n.____________  ;

3. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è riferita all’annualità di Bilancio 2020;



4.  di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i 
termini di legge e/o contrattuali;

5. di  dare  atto,  altresì,  che  la  spesa  è  urgente  ed  indispensabile al  fine  di  garantire  lo 
svolgimento delle attività istituzionali relative alla sicurezza della circolazione stradale e 
all’incolumità degli utenti della strada;

6. di perfezionare l’acquisto con le modalità e le forme previste dal mercato elettronico;
7. di provvedere alla relativa liquidazione, con atto successivo, a prestazione avvenuta ed a 

presentazione di regolare fattura soggetta ad IVA.

           IL DIRIGENTE
                                                                      Dott. SASSI Gioconda



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 1117 del 147/04/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PRE

N.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZION
E

CAP/ART

4186 2020 463,60 0,00 03011.03.0082004
00

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


